

ที่ WH/ACC/24/02/LT409

วันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท วิค จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ได้นำส่งงบการเงินที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีแล้ว จึงขออธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 รวมทั้งการรายงานเหตุการณ์สำคัญต่างๆ ที่เกิดขึ้นระหว่างปี 2566 ของบริษัทและบริษัทย่อยให้รับทราบดังนี้

การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญในระหว่างปี

บริษัท วิค จำกัด (มหาชน) (WIİK)	<ul style="list-style-type: none"> ประกอบกิจการผลิตและจำหน่ายท่อและข้อต่อพลาสติกชนิดความหนาแน่นสูง ท่อพลาสติกชนิดความหนาแน่นต่ำ ท่อโพลีหรือพไฟลีน ท่อโพลีบิวทีลีน และท่อวีโสลท์สไปโร และจำหน่ายท่อและข้อต่อพลาสติกโพลีไวนิลคลอไรด์ (PVC) และโพลีโพรไพลีน (PP-R) <p>เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2566 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ มีมติอนุมัติจัดสรรกำไรจากผลการดำเนินงานประจำปี 2565 เป็นสำรองตามกฎหมายจำนวน 3,763,096.37 บาท ซึ่งได้บันทึกไว้แล้ว ในงบการเงินปี 2565 และการจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.06 บาท คิดเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 50,260,983.72 บาท โดยจ่ายเงินปันผลดังกล่าวแก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 26 พฤษภาคม 2566</p>
บริษัท วิค วอเตอร์ จำกัด (WW)	<ul style="list-style-type: none"> ประกอบกิจการบริหารจัดการน้ำ จำหน่ายน้ำประปา และระบบผลิตน้ำประปา ออกแบบก่อสร้างและเดินระบบผลิตน้ำประปา บริษัทย่อยของบริษัท โดยถือหุ้นในสัดส่วน 94.16 % ของทุนชำระแล้ว
บริษัท วิค พีที จำกัด (WPT)	<ul style="list-style-type: none"> ประกอบกิจการผลิตน้ำสะอาด โดยได้รับสิทธิการบริหารจัดการโรงผลิตน้ำประปาให้แก่เทศบาลเมืองป่าตอง อำเภอกระบุรี จังหวัดภูเก็ต บริษัทย่อยของ WW โดยถือหุ้นในสัดส่วน 94.16 % ของทุนชำระแล้ว

<p>บริษัท เซาเทิร์น คอนซัลแตนท์ แอนด์ คอนสตรัคชัน จำกัด (SC&C)</p>	<ul style="list-style-type: none"> ประกอบกิจการเกี่ยวกับการผลิตและจัดหาน้ำประปาเพื่อจำหน่ายให้กับกลุ่มลูกค้าโรงแรม ที่พัก และบ้านเรือนทั่วไปในบางพื้นที่ของจังหวัดภูเก็ต โดยในวันที่ 18 พฤษภาคม 2564 บริษัทได้รับสัญญาให้ดำเนินการประปาจากองค์การบริหารส่วนตำบลมลา และเมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทได้เข้าทำสัญญาซื้อน้ำประปาจากบริษัทเอกชนแห่งหนึ่ง เป็นระยะเวลา 30 ปี เพื่อนำไปจำหน่ายในพื้นที่ตำบลเชิงทะเล อำเภอถลาง และรองรับความต้องการใช้น้ำในพื้นที่ของตำบลมลา อำเภอกะทู้ จังหวัดภูเก็ต ทั้งนี้โครงการของ SC&C จะเริ่มจำหน่ายน้ำได้ ภายในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 บริษัทย่อยของ WW โดยถือหุ้นในสัดส่วน 48.02 % ของทุนชำระแล้ว
--	---

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของ WIİK และบริษัทย่อยสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ดังนี้

สรุปงบกำไรขาดทุน

หน่วย : ล้านบาท	ปี 2566	ปี 2565	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากธุรกิจขายและติดตั้งท่อ	1,021.68	1,255.60	(18.63)
รายได้จากธุรกิจบริหารจัดการน้ำ	293.54	252.73	16.15
รายได้อื่นๆ	22.74	22.87	(0.57)
รวมรายได้	1,337.96	1,531.20	(12.62)
ต้นทุนจากธุรกิจขายและติดตั้งท่อ	913.91	1,075.19	(15.00)
ต้นทุนจากธุรกิจบริหารจัดการน้ำ	198.83	176.91	12.39
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	50.44	50.43	0.02
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	109.05	107.05	1.87
ต้นทุนทางการเงิน	10.04	9.07	10.69
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	55.69	112.55	(50.52)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(6.28)	(16.76)	(62.53)
กำไรสุทธิสำหรับปี	49.41	95.78	(48.41)
การแบ่งปันกำไร			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	49.17	95.15	
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	0.24	0.63	
	49.41	95.78	

ภาพรวมของผลการดำเนินงานประจำปี 2566 ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีการเปลี่ยนแปลงมากกว่าร้อยละ 20 โดยในปี 2566 มีกำไรสุทธิจำนวน 49.41 ล้านบาท เทียบกับปี 2565 มีกำไรสุทธิจำนวน 95.78 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 46.37 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 48.41 โดยมีสาเหตุสำคัญดังต่อไปนี้

1. ปี 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจากการขายและบริการ จำนวน 202.48 ล้านบาท เทียบกับปี 2565 ที่มีกำไรขั้นต้น จำนวน 256.23 ล้านบาท ลดลงจำนวน 53.75 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20.98 โดยมีสาเหตุมาจาก

1.1. ธุรกิจขายและติดตั้งท่อ

1.1.1. รายได้จากการขายท่อ PE ลดลงร้อยละ 11.77 เมื่อเทียบกับปี 2565 ซึ่งเป็นผลมาจากสภาพเศรษฐกิจและงบประมาณภาครัฐที่ขาดช่วง ในขณะที่ต้นทุนการขายนท่อ PE ลดลงเพียงร้อยละ 9.55 เมื่อเทียบกับปี 2565 เนื่องจากประสิทธิภาพในการผลิตลดลงจากการผลิตที่น้อยลง ส่งผลให้กำไรขั้นต้นลดลง จำนวน 28.63 ล้านบาท

1.1.2. รายได้จากการขายท่อ PVC และ PPR ลดลงร้อยละ 26.46 เมื่อเทียบกับปี 2565 จากสภาพเศรษฐกิจ ส่งผลให้กำไรขั้นต้นลดลง จำนวน 5.43 ล้านบาท

1.1.3. รายได้จากการติดตั้งท่อ ลดลงร้อยละ 39.06 เมื่อเทียบกับปี 2565 เนื่องจากสภาพเศรษฐกิจและงบประมาณภาครัฐที่ขาดช่วง ส่งผลให้กำไรขั้นต้นลดลงจำนวน 38.58 ล้านบาท

1.2. ธุรกิจบริหารจัดการน้ำ

1.2.1. รายได้จากการขายน้ำ เพิ่มขึ้นร้อยละ 16.49 เมื่อเทียบกับปี 2565 ส่งผลให้กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจำนวน 20.99 ล้านบาท

1.2.2. รายได้จากการให้บริการติดตั้งแบบ Turnkey เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.53 ต้นทุนการติดตั้งแบบ Turnkey เพิ่มขึ้นร้อยละ 21.87 เมื่อเทียบกับปี 2565 ส่งผลให้กำไรขั้นต้นลดลง จำนวน 2.10 ล้านบาท

2. รายได้อื่นๆ ปี 2566 ลดลงจากปี 2565 จำนวน 0.13 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่ลดลงจากกำไรจากการตีมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน จำนวน 7.37 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจากรายได้จากการปรับเงินประกันผลงานจากผู้รับเหมาช่วงที่ทำผิดสัญญาและยินยอมให้บริษัทหักเงินค่าประกันผลงานเป็นค่าชดเชยความเสียหาย จำนวน 5.32 ล้านบาท รายได้ค่าปรับเพื่อชดเชยความเสียหายจากการยกเลิกการสั่งซื้อสินค้า จำนวน 3.50 ล้านบาท และอื่นๆ ลดลง จำนวน 1.32 ล้านบาท

3. ค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2566 เพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 2.00 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.87 โดยส่วนใหญ่มีสาเหตุมาจาก ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน เพิ่มขึ้นจำนวน 1.92 ล้านบาท และ ค่าใช้จ่ายอื่นๆ เพิ่มขึ้น จำนวน 0.08 ล้านบาท ตามการดำเนินงานปกติ

4. ค่าใช้จ่ายทางการเงินในปี 2566 เพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 0.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.69 เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินของบริษัทย่อยปรับสูงขึ้น ซึ่งอัตราดอกเบี้ยของธนาคารเพิ่มขึ้นตามอัตราดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารแห่งประเทศไทย

LESSO



บริษัท วิค จำกัด (มหาชน)

WIIK PUBLIC COMPANY LIMITED

5. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในปี 2566 ลดลงจากปี 2565 จำนวน 10.48 ล้านบาท จากกำไรสุทธิที่ลดลงของกิจการ

6. กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับ ปี2566 เพิ่มขึ้นจาก ปี2565 จำนวน 19.94 ล้านบาท มาจากส่วนเกินทุนจากการตีราคา
มูลค่าที่ดิน เพิ่มขึ้นจำนวน 24.93 ล้านบาท สุทธิจากค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รอตัดบัญชี จำนวน 4.99 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวิบูลย์ แสงวิทยานนท์)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร